
ตัวอย่างการประยุกต์ใช้งานระบบ ECONS กรณีจ่ายคืนเงนิมดัจาํให้ลกูค้า 

 เมื�อบริษัทตวัอยา่งได้รับเงินมดัจําจากลกูค้ามาแล้ว ภายหลงัมีการยกเลกิสญัญา และตกลงให้บริษัทต้องจ่ายเงิน

มดัจําคืนให้ลกูค้า มีขั &นตอนการบนัทกึข้อมลูในระบบ ECONS ดงันี & 

1. ผงัขั &นตอนการทํางาน 

 

2. คา่เริ�มต้นและข้อมลูหลกั 

a. เพิ�มข้อมลูหลกัรหสับญัชีเมน ูA-B-A-B พกัเงินมดัจําจา่ยคืน (หมวด 2 เจ้าหนี &) 



 

b. เพิ�มกลุม่ลกูค้าเมน ูB-B-G โดยกําหนดบญัชีลกูหนี &เป็นบญัชีพกัเงินมดัจําจา่ยคืน 

 

 

3. เมื�อรับเงินมดัจํา 

a. บนัทกึตั &งลกูหนี & เมน ูB-C-A 



b. ตรวจสอบใบสาํคญัตั &งหนี &

c. ผา่นรายการตั &งลกูหนี &

d. บนัทกึรับเงินมดัจํา 

ตรวจสอบใบสาํคญัตั &งหนี & 

ผา่นรายการตั &งลกูหนี & เมน ูB-C-C 

 เมน ูB-E-A 

 

 



e. ตรวจสอบใบสาํคญัรับเงิน

f. พิมพ์ใบกํากบัภาษีสง่ให้ลกูค้า

g. ผา่นรายการรับเงิน 

4. เมื�อนําสง่ภาษีขายให้กรมสรรพากร

a. บนัทกึจ่ายเงิน เมน ู

ตรวจสอบใบสาํคญัรับเงิน 

พิมพ์ใบกํากบัภาษีสง่ให้ลกูค้า 

 เมน ูB-E-B 

สรรพากร 

เมน ูC-E-A 

 

 



 

b. ตรวจสอบใบสาํคญัจ่าย 

 

c. ผา่นรายการจา่ยเงินเมน ูC-E-B 

5. เมื�อยกเลกิสญัญา จ่ายเงินมดัจําคืนให้ลกูค้า 

a. บนัทกึตั &งลกูหนี &เมน ูB-C-A โดยเลอืกกลุม่ลกูค้าเป็นบญัชีพกัจา่ยคืนเงินมดัจํา ให้สว่นของ Detail 

บนัทกึรายการเป็น DEPOSIT มลูคา่ติดลบ อ้างถึงเลขที�รับเงินมดัจํา 



 

b. ตรวจสอบใบสาํคญัตั &งหนี &ตรวจสอบใบสาํคญัตั &งหนี & 

 

 



c. ผา่นรายการตั &งลกูหนี &

d. บนัทกึลดหนี &เมน ูB-

จํา (VAT) รายการที� 

ผา่นรายการตั &งลกูหนี &เมน ูB-C-C 

-C-A เลอืกกลุม่ลกูค้าเป็นบญัชีพกัจ่ายคืนเงินมดัจํา รายการที� 

รายการที� 2 บนัทกึคืนเงินมดัจํา มลูคา่ติดลบ (No VAT) 

 

เลอืกกลุม่ลกูค้าเป็นบญัชีพกัจ่ายคืนเงินมดัจํา รายการที� 1 บนัทกึคืนเงินมดั

 



 

 

e. ตรวจสอบใบสาํคญัลดหนี & 

 



 

f. พิมพ์ใบลดหนี &สง่ให้ลกูค้า

g. ผา่นรายการลดหนี &เมนู

h. บนัทกึจ่ายเงินเมน ูC

i. ตรวจสอบใบสาํคญัจ่าย

พิมพ์ใบลดหนี &สง่ให้ลกูค้า 

เมน ูB-C-C 

C-E-A 

ตรวจสอบใบสาํคญัจ่าย 

 

 



j. ผา่นรายการจา่ยเงิน

6. สรุปรายการบนัทกึบญัชี 

 ตั �งหนี�รับเงนิมดัจํา 
ลกูหนี�การคา้ 
เงนิมดัจํารับลว่งหนา้ 
ภาษีขายยงัไมถ่งึกําหนด 

รับเงนิมดัจํา 
เงนิสด 
ภาษีถกูหัก ณ ที#จา่ย 
ภาษีขายยงัไมถ่งึกําหนด 
ภาษีขาย 
ลกูหนี�การคา้ 

นําสง่กรมสรรพากร 
ภาษีขาย 
เงนิสด 

มกีารยกเลกิสญัญา ตอ้งคนืเงนิมดัจําใหล้กูคา้ทั �ง
จํานวน 

บนัทกึใบแจง้หนี� 1 ใบ เป็นรายการ 
เงนิมดัจําลว่งหนา้ (DEPOSIT 
บญัชเีงนิมดัจําจา่ยคนื 

ออกใบลดหนี�ใหล้กูคา้ 
บญัชเีงนิมดัจําลว่งหนา้ (Vat=Y)
ภาษีขาย 
บญัชเีงนิมดัจําลว่งหนา้ (VAT=N)
บญัชเีงนิมดัจําจา่ยคนื 

จัดทํา PV จา่ย 
บญัชเีงนิมดัจําจา่ยคนื 
เงนิสด 

 

ผา่นรายการจา่ยเงิน C-E-B 

เดบติ เครดติ 

  85600 
 

 
80000 

 
5600 

  83200 
 2400 
 5600 
 

 
5600 

 
85600 

  5600 
 

 
5600 

มกีารยกเลกิสญัญา ตอ้งคนืเงนิมดัจําใหล้กูคา้ทั �ง

 ใบ เป็นรายการ Non VAT ทั �งหมด 
DEPOSIT ตดิลบ) 80000 

 
 

80000 

  (Vat=Y) 80000 
 5600 
 (VAT=N) 

 
80000 

 
5600 

  85600 
 

 
85600 

 


